1

環境振動運営委員会 第３回議事録（案）

Ａ．日 時 2014 年 9 月 22 日 月曜日 17:30～19:00

Ｂ．場 所 建築学会 305 会議室

Ｃ．出席者 横山主査 他６名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

 No.3-00  前回議事録案

  No.3-01  環境工学本委員会報告

No.3-02  2015 年度大会 OS(環境工学)

No.3-03  環境振動測定分析小委員会活動報告

No.3-04  第 6 回 環境振動性能評価小委員会活動報告

No.3-05  第 7 回 環境振動性能評価小委員会活動報告

No.3-06  評価関連文献リスト

No.3-07  評価関連文献整理例

No.3-08  環境振動企画 WG 活動報告

No.3-09  戸建て住宅の振動特性 WG 活動報告

Ｅ．議事内容

０． 前回議事録確認（資料 No.2-00）

承認された。

１．環境工学本委員会報告 / 環境工学本委員会 9/18 開催報告（資料 No.3-01）

   報告事項

   ・2015 年度委員会活動計画案・予算原案および関係書類 10 月 24 日〆切

   ・オンラインストレージの利用状況が 68%のため、活用して欲しい。

   ・2015 年度大会 4 月 7 日〆切、9 月 4 日～6 日大会

   審議事項

   ・大賞業績候補について

    →安岡先生を音・振動・電磁運営委員会で推薦する。(運営委員会での審議)

   ・研究懇談会資料残部が多い。

   ・2015 年度 OS

→現時点で 2 提案。（資料 No.3-02）→環境振動も提案。

   ・AIJES フローの見直しが 2 月の委員会で確定予定。

２．各小委員会・WG 活動報告

 ２－１．環境振動測定分析小委員会活動報告（資料 No.3-03）

・7/16,9/17 開催分について，資料に基づく報告があった．

・測定点の取り方等に関する例題物件のアンケートを作成し、委員会で議論している。

・増幅量の実験を計画したが、延期となった。

・次年度の委員会構成として、小委員会主査の候補者を選定している。

・初心者向けに基本的な環境振動測定・分析に関するいくつかの知見を検討する WG を

次年度設置したい。

 →承認された。

２－２．環境振動性能評価小委員会活動報告（資料 No.3-04,5）

・5/12,8/26 開催分について，資料に基づく報告があった．

No.3-00

2

・環境振動評価に関する興味のある内容をピックアップしてもらい、情報共有している。

２－３．性能評価法検討 WG 活動報告（資料 No.3-06,7）

  ・性能評価法検討 WG での作業内容について紹介があった。

  ・居住性能評価指針改定小委員会についても WG が進み次第、開催する。

  ・次回は鉛直と水平のグループに分かれて検討する。

 ２－４．環境振動企画 WG 活動報告（資料 No.3-08）

  ・タイトル案及びプログラム案について，資料に基づく報告があった。

   →運営委員会で議論し、タイトルが以下のようになった。

    ｢居住性能評価指針を用いた設計の枠組み｣

  ・11 月 10 日 19:00～WG を開催する。

２－５．戸建て住宅の振動特性 WG 活動報告（資料 No.3-09）

  ・7/8 開催分について，資料に基づく報告があった．

  ・9 月 16 日の SWG は延期となった。

  ・SWG では、減衰定数、固有振動数の変化を資料収集する。

３．次年度体制について

  主査から、次年度の運営委員会主査について、12 月 1 日の運営委員会で議論するとの説

明があった。また、各小委員会，WG についても、次年度以降の体制について議論し、

報告していただきたい。

  ・年間開催予定

  4 回目 2014 年 12 月 01 日（月） 17：30～19：30 建築会館

5 回目 2015 年 01 月 30 日（金） 10：30～12：00 建築会館

    同日 第 33 回環境振動シンポジウム 13：30～18：00

以上